
92  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA LUCIENE GAMA SANTOS, C P F – 086.208.732 – 53, COLABORA-
DORA EVENTUAL,CONSELHEIRA, que se deslocara de Santarém/PA para 
Belém/PA no período de 12/09 a 14/09/2022 com objetivo de Apoio a 
Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1161/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1051336
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS,5957338, DIRETOR DQPE, DIONE 
MARIA CAVALCANTE DE MATOS,5055180/4, TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLI-
CA, VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,5956215/1, GERENTE que se 
deslocara para o Município de PONTA DE PEDRAS/PA no período de 30/08 
a 02/09/2022 com objetivo de Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mer-
cados.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1159/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1052729
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (Treze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS,57217289/3,COORDENADORA,FRANCY 
GABRIELA MARQUES DE CHAUMONT,80845399/2, COORDENADORA, que 
se deslocara para os Municípios de PACAJÁ, ALTAMIRA, BRASAIL NOVO, 
URUARÁ, PLACAS, RUROPOLIS, ITAITUBA/PA, no período de 28/08 a 
10/09/2022 com objetivo de Atendimento dos Trabalhadores nos Centros 
de Trabalhadores, nos Centros de Trabalho e Cidadania. VALDIVINO RO-
CHA DA SILVA, 3223639/1, MOTORISTA com objetivo de conduzir os Ser-
vidores da DTE/SEASTER
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F:0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 843070

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1151 DE 22 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ NILDO PANTOJA MESSIAS, Matrí-
cula: 5932321/2, Cargo, Assistente Administrativo, Lotado na CAD, para 
atuar como Titular e o(a) servidor(a) JOÃO FRANCISCO PACHECO QUA-
RESMA JUNIOR , Matrícula: 55209155/1, cargo Técnico em Gestão Públi-
ca, lotado na CAD, para atuar como suplente do Contrato Administrativo 
n° 064/2018, celebrado com a Empresa, DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação Especializada na prestação de 
serviços de Agenciamento e Emissão de bilhetes e passagens aéreas (re-
gionais, nacionais e internacionais), Rodoviárias (interestadual e intermu-
nicipal), Fluvial e Rodo fluvial (intermunicipal) e serviços de agenciamento 
para fretamento de Aeronaves, ônibus, Vans, Lanchas (tipo voadeira) e 
Barcos (tipo regional), para atender a Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, conforme as especificações 
do termo de referência, constante no Anexo I do edital do pregação Eletrô-
nico nº 037/2018 - SEASTER .
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações;

no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1163 DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor MARCIO VALERIO MOURA MARTINS, Assistente
Administrativo, matrícula nº 54195027/1, fiscal suplente e DESIGNAR o 
servidor KLEBER GLEISON PEREIRA SANTOS, Mat.: 5910638/1, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas-CGP, para atuar como fiscal titular do 
Contrato Administrativo n° 22/2021 – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ - IOE, cujo objeto é a prestação de serviço de publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará, conforme especificações e definições mínimas 
constantes no Termo de Referência de Fls. 02 fls. do procedimento admi-
nistrativo nº 2021/324206 constante especifica a proposta de fls17, e a 
Justificativa da Dispensa de Licitação de fl.03, a que se vincula.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 843090

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 426, de 22 de agosto de 2022.
Processo nº 1040799/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justificado nos termos do 
processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: BAGRE/PA.
PERÍODO: 31/08/2022 a 03/09/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5923375/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 842679
PORTARIA Nº 425, de 22 de agosto de 2022.
Processo nº 1039102/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 17/08/2022 a 17/08/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUIZ DOS REIS GONÇALVES JÚNIOR, MONITOR, Matricula 
5956700/1, e MÁRIO ALMEIDA MONTEIRO JÚNIOR, MOTORISTA, Matricula 
5905998/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 842671
PORTARIA Nº 424, de 22 de agosto de 2022.
Processo nº 1034886/2022.
OBJETIVO: Realizar oficina de capacitação aos trabalhadores do SUAS, SISAN 
e SINASE, bem como assessoramento técnico à revisão do Plano Municipal 
Decenal de Atendimento Socioeducativo, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA – CONCÓRDIA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 22/08/2022 a 26/08/2022. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: BERTINO LEAL BARBOSA NETO, GERENTE I, Matricula 
5946881/2, DOMINGOS DE LIMA CAMPELO, ASSISTENTE TÉCNICO I, Ma-
tricula 3204537/1, e GILNEY DOS SANTOS GOMES, MOTORISTA, Matricula 
5956499/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 842666


